
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.187  97Quarta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2022

matrícula 3244520 - Membro; - ANDERSON CLÁUDIO BRASIL DA SILVA, 
matrícula 57203547, Técnico em Eletrotécnica - Membro; - MÁRIO 
GIOVANNE SOUSA DO NASCIMENTO, matrícula 8080178, Técnico 
de Manutenção - Membro, substituto. Art. 3° Esta PORTARIA entra em 
vigor nesta data, revogando as disposições em contrário. Art. 4º Publique-
se, dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência da PRODEPA – 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado Pará, 
10 de novembro de 2022. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.

Protocolo: 875913

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2022
PROCESSO PAE Nº 2022/557.410
OBJETO: Registro de preços para aquisição (serviço de emissão) de Certi-
ficados Digitais no padrão Brasil e no padrão internacional.
DATA DA ABERTURA: 28 de novembro de 2022
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA COSTA
PREGOEIRO: Eduardo Andrade
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítios www.compras-
governamentais.gov.br (COMPRASNET) e no Mural de Licitações 
(www.compraspara.gov.br).

Protocolo: 875815

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 655, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) DAMIAO SANTANA FERREIRA, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 5942194, 14/11/2022 a 19/11/2022, à 
ALTAMIRA-PA/BELÉM/ALTAMIRA-PA, para CONFORME ACORDADO COM A 
DIRETORIA, FAREMOS DESLOCAMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA BELÉM E 
PARTICIPAR DE REUNIÃO COMERCIAL NA EMPRESA. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 656, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 734276, 08/11/2022 a 08/11/2022, à Belém-
PA/Santo Antônio do Taua /Belém-PA, para Manutenção corretiva, reinstalação 
do banco de baterias do sistema retificado de energia. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 657, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022 - 
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA 
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 08/11/2022 a 08/11/2022, à Belém-PA/
Santo Antônio do Taua /Belém-PA, para Manutenção corretiva, reinstalação 
do banco de baterias do sistema retificado de energia. Ordenador: MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 875745
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

PORTARIA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
PORTARIA Nº 462/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções legais conferidas pela Lei nº 6.215, de 28 de abril de 1999, alterada 
pela Lei nº 6.879, de 29 de junho de 2006, publicada no DOE nº 30.714, 
de 30/06/2006, considerando o Processo Administrativo nº 2022/329190, 
para concessão da Bolsa Talento Ano Base 2018,
RESOLVE:
Contemplar 124 (cento e vinte e quatro) atletas e 02 (dois) técnicos com o 
recebimento da Bolsa Talento, cujas adesões foram aprovadas pela Comissão 
Técnica de Avaliação, Seleção e Monitoramento do programa Bolsa Talento.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 11 de novembro de 2022.
NIVAN SETÚBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer
Lista de Contemplados com adesão aprovada pelo Programa Bolsa Talento 
– Edição Ano Base 2018, Processo nº 2022/329190. 

 NOME DO CONTEMPLADO (A) Modalidade Status
1 Adriane Fernanda da Silva e Silva Judô estadual
2 Adrienne Oliveira de Souza Basquete PCD nacional
3 Alcindo Victor de Jesus Gomes Skate estadual
4 Aline da Fonseca Batista Ciclismo estadual

5 Alisson Juca Silva Lemos Skate nacional
6 Ana Beatriz Oliveira Pinto Judô nacional
7 Ana Lucia Pontes de Almeida Remo estadual
8 Ana Paula Cardoso da Silva Ciclismo estadual
9 Ana Paula Rocha Karatê estadual
10 Anabella Siqueira Mendes Moura Ginástica Rítmica estadual
11 André Luis Leal Lobato Jiu-Jitsu estadual
12 Andreza dos Remédios Carvalho Natação estadual
13 Ângelo Gabriel Cabral da Silva Natação estadual
14 Ângelo Geraldo Brandão Vasconcelos Júnior Remo estadual
15 Brenda Loyse Paranhos de Souza Carvalho Handebol estadual
16 Breno José da Silva Soares Surf estadual
17 Bruna Cristine Borcem Gomes Ginástica Artística estadual
18 Bruno da Silva Ferreira Ginástica Artística estadual
19 Bruno Fernando da Silva Soares Surf estadual
20 Calina Karen Foro Mendes Ginástica Artística estadual
21 Carlos Henrique Araújo Trindade Silva Natação estadual
22 Carlos Vanderley Souza de Souza Atletismo PCD nacional
23 Cauã Vandro Moreira  Nascimento Canoagem nacional
24 Cauê Gabriel Gomes Lima Judô estadual
25 Celia Maria Paes Santos Ginástica Rítmica técnico
26 Cleonete de Nazaré Santos Reis Basquete PCD nacional
27 Daelson Silva dos Santos Ciclismo estadual
28 Dandara Cristine Braga Carneiro Remo estadual
29 Daniel Wallace Araújo do Carmo Ciclismo estadual
30 Danilo Soares Nascimento Handebol estadual
31 Dayse Fonseca Silva da Costa Surf estadual
32 Delson Santos de Souza Júnior Capoeira estadual
33 Diego Leite de Oliveira Karatê estadual
34 Diego Pinto Monteiro Capoeira estadual
35 Edevandro Yury Rodrigues Nery Tênis de Mesa estadual
36 Edielma de Lima Soares Handebol estadual
37 Erick de Almeida Torres Jiu-Jitsu estadual
38 Estephany de Jesus Ferreira Solano Natação estadual
39 Everton Martins de Sousa Tênis de Mesa estadual
40 Felipe Victor Macario de Oliveira Judô estadual
41 Gabriel Bastos Pinho de Assis Remo estadual
42 Gabrielly Thays Goncalves Vasconcelos Remo estadual
43 Gerson Max Ramos Karatê estadual
44 Giovanna Lima Castilho Ginástica Rítmica estadual
45 Giovanna Yasmim Ferreira Parente Judô estadual
46 Glauciane Caldas Mendes Tênis de Mesa estadual
47 Graziella Lima Castilho Ginástica Rítmica estadual
48 Gustavo Roberto Coimbra de Paula Surf estadual
49 Heitor Castro de Moura Natação estadual
50 Henrique dos Santos Gomes Karatê estadual
51 Heron Rosário de Souza Skate estadual
52 Hiel Gesã Peres de Queiroz Canoagem nacional
53 Hygor Iglesias Gomes da Luz Ciclismo estadual
54 Iury Rafael Costa da Silva Jiu-Jitsu estadual
55 Jacqueline Moreira Costa Tênis de Mesa estadual
56 Jadson Silva de Vasconcelos Skate estadual
57 Jailson Cezar de Oliveira Jiu-Jitsu estadual
58 Jamile da Conceição Reis Jiu-Jitsu estadual
59 Jardinéia Braga Valente Skate nacional
60 Jean Felix Coimbra de Paula Surf estadual
61 Jessica Fabiane Pereira dos Santos Natação estadual
62 Jhully Rodrigues Machado Jiu-Jitsu estadual
63 João da Costa Lima Karatê estadual
64 João de Sousa Oliveira Junior Tênis de Mesa estadual
65 João Vinicius Bastos Soares Canoagem nacional
66 Joel Gomes Pereira Ciclismo estadual
67 José Maria Santos Jardim Junior Handebol estadual
68 José Rafael Corrêa Brito Surf estadual
69 Juliana Castro Borges Skate nacional
70 Juliana Ramos Lima Ginástica Artística estadual
71 Júlio Gabriel Araújo da Costa Judô estadual
72 Kaik Brenno Souza e Souza Saltos Orn. nacional
73 Kamilly Mariana França Barbosa Judô estadual


